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NÓGRÁDI LAPOK
politikai, társadalmi és közgazdászati hetilap.

B.-Gyarmat, deci. 6.

A legközelebb lefolyt megyei köz- 
gyUlés számos, elvi jelentőségű ha
tározat hozatalára volt hivatva.

És a megyei bizottmány e fel
adatának ritka tapintattal a meg
nyugtató határozottsággal felelt meg.

lamerve megyénk bizottmányá
nak alkatelemeit, eddig sem volt 
okunk kételkedni abban, hogy da
czára a közelebbi években talán túl
ságosan is élére állított pártéletnek, 
mindannyiszor tömörülve Utánijuk 
a politikai pártok különvált híveit, 
valahányszor azt a párttekinteteken 
fölülálló közérdek megköveteli; még
is kellemesen meglepők voltak a 
szerzett tapasztalatok, mintán az 
ország számos törvényhatóságának 
határozatai az ellenkező lehetőségét 
is sejtethették. —

Meggyőződhettünk arról, hogy 
megyénk bizottmányának túlnyomó 
többségét oly szellem lengi át, mely 
lehetetlenné teszi az extra-vagans 
fraktiok, bár pillanatnyi, fölényre 
jutását s oly tapintat jellemzi, mely 
élét veszi a legkényesebb kérdések
nek s könnyű megoldást eszközöl a 
legnehezebb helyzetben is.

Nem titok előttünk, hogy a par- 
tikularismus tulvitt dédelgetése, nem 
egy törvényhatóságban, mily merész 
harczra kelt az ország egyetemes 
érdekével az uj területi felosztás 
kérdésében s nálunk még az ellenzék 
kebléből is csak egyetlen ember 
emelt szót az uj arrondirozás eszméje 
ellen s az is csak az állandó bizott
mány ülésében, daczára hogy az or
szágos ellenzék vezére nem kételke
dett magát ezen eszme határozott 
ellenségének vallani, s daczára hogy 
a felszólaló szerint megyénk az uj 
felosztás következtében 3 Q mért
földet veszt féltékenyen Őrzött terü
letéből.

Tudják azt is, hogy Segesvár 
körlevele, a nemzetiségi törvény meg
változtatásáról, nem egy törvény
hatóságnál keltett viszhangot, s ná
lunk daczára más ajkú polgártársaink 
tekintélyes számának, átalános ro- 
tzalássál találkozott.

8 míg Somogybán, Esztergom
ban és egyebütt kétes eredményű 
küzdelmet keltett Arad város és 
Zemplén megye körlevele, mi a 
tudomásvételt indítványozó szónok 
figyelmes meghallgatása után, vita 
nélkül határoztunk e körlevelek szel
lemében felírni az országgyűléshez 
és Deák Ferencihez, daczára hogy a 
felekezetiesség nem utolsó gyengéink 
egyike.

Mindezen momentumok igazolják 
» fenebbi állításokat s élig fontosak 

arra, hogy figyelemre méltassuk a 
azokból a jövőre megnyuvást me
rítsünk.

Deák Ferenci egyházpolitikája és 
a papság.

Országosan tudva van, hogy a 
r. kath. egyház főpapsága ellenzi 
Deák Ferencinek az egész mivel t 
világ által lelkesedéssel fogadott 
egyház politikai programmját: s igy 
az engedelmes alpapság is tehet
sége szerint agitál ellene. Nógrád- 
ban is igen zokpn vette a megyei 
bizottmány világi tagjainak azon 
pártkülönbség nélkül hozott határo
zatát, mely szerint Arad városa és 
Zemplénmegye fölhívására, a pro
gramra szellemében föttrjmk, s jeles 
hazánkfiát is üdvözölik. Tüntetyc 
hagyták el a termctj^bolott nagy 
köszönettel tartoznak azoknak, kik 
a vitatkozásnak élét vették; mert 
annyi bizonyos, hogy az a darus
nak nagy erkölcsi vereségével vég
ződött volna.

Ámbár az egyháziak vezérszó
noka azt vitatá, hogy a vallást ér
deklő_ ügyekben Deák Ferencz ii
csak tanítvány és nem tanító: veszünk 
magunknak még is bátorságot, a tárgy 
fontosságához illőleg, minden szenve
dély nélkül, megvitatni a kérdést

Határozottan állítom, hogy a cle- 
rus eljárásán keresztény vallás 
alapelveibe "ütközik. Ugyanis 
épen az ád a keresztény vallásnak 
szent magasztosságot, hogy alapdvei- 
nél fogva az állammal nem szövet
kezik világi czélokra. Lényegesen 
különbözik az őskori vallásoktól, 
melyek a rabszolgaságot, s más, az 
emberi méltóságot mélyen sértő ál
lamintézményeket a vallás szentsé
gével védelmezték, hogy az állam
mal szövetségben a tömegek fölött 
uralkodhassanak. Ilyen volt többi 
közt a rómaiak pogány vallása is.

Midőn Krisztus, a nagy vallás- 
alapitó látta, hogy az ábrándos vára
kozásban élő zsidóság, a világ fölött 
uralkodó Romával szemben is mind 
egyre várja a szabaditót, ki őt ellen
ségeitől anyagi erővel megszabadi- 
tandja: megfogamzott lelkében a nagy 
gondolat: Isten országát meg- 
állapitni e földön. A keresztény 
vallásban egy erkölcsi birodalmat 
alapított ő, melynek tagjai emberi 
méltóságuk öntudatára ébredve, s 
megértve nemes rendeltésttket, az Is
tent közös atyjuknak tekintsék, egy
másközt pedig a felebarát! szeretet 
kapcsolatában rang, szín, s faj kü
lönbség nélkül testvérek legyenek. 
Nyíltan hirdeté, hogy az ö országa 
nem földi; és hogy az állammal 

minden súrlódást kikerüljön, azt pa
rancsolja, hogy adjátok meg a 
császárnak a mi a császáré éi 
Istennek a mi az Istené.

E szerint a keresztény vállár 
életföltétele az államtóli külön vá
lás, * szellemi czélok utáni tö
rekvés,

A nagy alapitó mélyen meg volt 
győződve, hogy a lélekben fölemel
kedett keresztény le fogja rázni a 
rablánczokat, s okként a keresztény
ség oly erkölcsi hatalommá fog válni, 
mely szabaddá és boldoggá teendi a

valóban a keresztény vallás, 
daczára azon égbe kiáltó visszaélé
seknek, melyek annak nevében- el
követtettek, uj alakot adott a világ
nak; mert a hol a papi uralmat 
megtörni; a vallás nagy elveit ér
vényre emelni, s igazi keresztény 
életet létre hozni sikerült: ott a pol
gári s politikai szabadság annak nyo 
mában fölvirult. Napjainkban a leg
mélyebb vallásosságu keresztények 
egyszersmind a legszabadabb nem
zetek.

Midőn a római birodalom össze
omlott: az elkülönözötteégben fejlő
dött, s az állam által ignorált keresz
tény vallás, nagy erkölcsi hatalommá 
növekedett. Ám de a pápák és a 
papság megtagadva a kereszténység 

jellegét, világi befolyás után töreked
tek, s leigazták az államot, a király
ságot.

A reformátió segítségére jött az 
államoknak az által, mert a lelkiekre 
utalta a vallást. Az óta folytonos 
küzdelemben áll az egyház az állam
mal. Az egyház örökösnek hirdetett 
világi hatalmát végső kétségbeeséssel 
védi; nem igen válogatva az eszkö
zökben, csak célját élje: ám de a 
modern állam az egyszer elfoglalt 
tért nem engedi át egykori zsarno
kának az egyháznak, hanem azt a 
kereszténység erkölcsi biro- 
dalm ár^utalja.

És _ysióban . csakis akkor lesz 
vallásosabb s igy boldogabb a vi- 
lág, ha az egyház az államtól vég- 
kép elválasztva, a papság tisztán a 
lelkiekre lesz utalva. Midőn az ál
lamtól független egyházak derék 
papjai, bibliával közökben, a val
lás tekintélyével fogják ellenőrizni 
a világi visszaéléseket, híveik val
lás erkölcsi életének nemesítése lé
vén hivatásuk egyedüli czélja.

Ez idő szerint Németországban 
a r. cath. egyház végső küzdelemre 
állott ki az állammal, a az erős ál
lam oly rendszabályokat léptetett 
életbe, melyek az egyház független
ségével sok részben ellenkeznek. Ná
lunk Deák Ferencz a bajnak elejét 

veendő, az amerikai rendszert hozta 
javallatba, vagy is azt, hogy az 
egyház szabad legyen a sza
bad államban, csak hogy magé
ban értetődik, hogy elkülönítve is 
maradjon az államtól.

Mentse meg Isten hazánkat azon 
szerencsétlenségtől, hogy a változé
kony állam hatalmába kerítvén as 
egyházat, azok papjait zsoldosokként 
fizesse s velők rendelkezhessék.

Az államot csak a folügyelési 
jog illetti még, nehogy a vallás ürü
gye alatt annak biztonsága veszé
lyeztessék. Nem avatkozhatik as ál
lam a vallások szervezkedésébe; de 
ha as nem . olyan, mely neki bizton
ságot nyújt; felügyeleti jogát akként 
fogja gyakorolni, hogy a történhető 
visszaéléseket ellensúlyozza. Ily véd- 
eszköz többi közt a jus piaceti, s a 
korona kinevezési joga. s. a. L

Jól értsük meg egymást. Senki
nek se jut eszébe szent dolgokban a 
papság fő befolyását korlátozni: de 
minden gondolkodó ember őszintén 
óhajtja, hogy az egyházak, főlég pe
dig a nemzet többségét képező r. 
cath. egyház a világi ügyekben (cir- 
ca profana) oly önkormányzati szer
vezetet nyerjen, mely, az államnak 
is teljes biztonságot nyújt Bölcs vá 
1 asz tás í törvény alapja az ily szer
vezetnek, a mi a r. cath. egyház el
veivel nem ellenkezik; mert a ke
reszténység első századaiban a hívek 
választották püspökeiket, a ez a gya
korlat most is fen áll Amerikában, 
és sokkal nemesebb és keresztényibb 
intézmény, mint a kegyúri kineve
zések. Oda kell a r. cath. híveknek 
törekedniök, bogy a magyar cath. 
egyház, szervezet tekintetében ép 
úgy példányul szolgáljon a világnak, 
mint protestáns egyházaink, melyek
ben a dúsgazdag és szegény immár 

jog
egyenlőséggel bír, a nélkül, hogy az 
értelmiségés /elsőbb otttályoz ve
zérlő befolyása e miatt csorbát szen
vedne. Ezekben it a pápaág a szent 
dolgoknak egyedüli bizományosa, s 
a világi ügyekben is kellő befolyás
sal bírnak; de nem annyival, hogy 
a hatalmat magukhoz ragadhassák. 
A ki előtt szent a tulajdon és család: 
az tiszteletben tartja az egyházak 
vagyonát; de azt minden polgár 
joggal megkívánhatja, hogy az egy
házak javaikat okszerűen osszák föl 
saját szükségleteik födözáséro, hágj
ál állam segélyét szükségen túl 
igénybe venniük ne kellessék, lévén 
lazánkban oly szegény egyházak is, 
melyeket meggyámolitni az állam
nak nagy érdekében van. Ha a vi
lágiak döntő befolyásától félnek a 
papok: annak van értelme;



hogy ax egyházi reformokat — ért
ve ez alatt a világi ügyeket, - el
odázni az egyház tekintélyének aulye- 
dá*e nélkül többé nem lehcjt.

Az ily reformok a vallás szelle
mi, erkölcsi oldalát távolról sem tá
madják meg. A fél utón uexn szabad 
megállapodni. Az alsó 
kezdve fölfelé egész a pápáig subád 
váUí*tási alapra kell fektetni a 
cath. egyház szervezetét.

- r Csak akkor -válnék a pápa egy 
erkölcsi birodalom nagy tekintélyű 
fejedelmévé, ha az egyetemes catho- 
licismusnak volna kifolyása, kinek 
fejedelmi javadalmazásáról gondos
kodni lehetne a nélkül, hogy a ke
resztény vallással össze nem egyez- 
tekhetű állami hatalmat kellessék 
gya-korolnia.

Csak bámulni lehet azon vakság 
gon, midőn cath. egyén, vagy alpap 
Deák Ferencz indítványa ellen bar- 
esni; mert az végeredményében a 
cath. egyház függetlenségét és az ál- 
1A“Í-Üi‘üdenh?rt^ 
lenti. —

Bodnár István

B.-Gyannat dac. 6.
Szerkesztő úr! Ax egyszeri tisztelendő úr 
fellépvén a cathedrára, ekkepen azólt vala 
hallgatóihoz: Kedves híveim' Amit én tudok, 
alt ti nem tudjátok, — amit ti tudtok, azt 
én mb> tudom: amit pedig a harangozó 
komám tad, sxt Mm én nem tudom, sem ti 
nem tudjátok. — Nagy fejtörés történt eb
ből ax ajlatos gyülekezetben; a mely spbyn 
xi talány értelme pedig régre is egysze
rűen oda lyukadt ki, hogy a hívek uem 
tudhatták azt, miszerint a tisztelendő úrnak 
a reverendája alatt rongyos a nadrágja, - 
ezt eaak ö tudhatta; a tisztelendő úr vi
szont nem tudhatta, vájjon a hívek liókeiü- 
sége oly fokozatra fog e emelkedni, hogy a 
roagyoa nadrág kijavításának költségét 
ajánlják, — ezt csak ők tudhatták; végre 
axt sem a tisztelendő úr nem tudhatta, sem 
a hívek nem tudhatták, vájjon a harango- 
zöiáignitást viselő tiszteit egyéniség,kié mci- 
tótágával a tisztelendő úrnál az udvari sza
bó rangját is egyesilé, hajlandó lesz-e a 
rongyos nadrágot, a hírek által esetleg te- 
endett áldozat igénybevétele nélkül, ingyen 
megraparálni? —

Hasonlók épen vagyok éu szerkesztő 
árral, a nélkui hogy magamat akár a ttu- 
telendő nr hivatalos állásának gravitása, 
akár » haraugwzói tiszt fontossága, akár 
végül a hívek tohiulélycs corjtoraliújának 
tőbe tőségé vei párhuzamba állítani bútorkod- 
uám; csakis mint egyszerű laicus szólalok 
fok tudakozván, hogy hát a végiét kedvo- 
zéeéből maholnap azorcmsúMU ránk virra- 
daadd uj évtől kezdve mi történik a Nóg- 
grádi Lapokkal? Persae hogy itt ismétlődik 
a aghynxi enigma; hogy t. i. amit én tudok, 
azt öu nctu tudja, amit öu tud, azt éu nem 
tudom, amit j>edig a közönség tud, azt sem 
éu nem tudom, sem öu nem tudhatja. — 
De valamint a megfejtést az első lég idézett 
jtéldánál megadám, úgy nem késem ezt a 
másik kérdésre vonatkozólag is megkísér
lem, hogy l. i. ön nem tudhatja: vájjon fo
gok-e éu akarni oly, habár nagyon igény
telen, de buzgó munkatársa lenni jövőben 
is a Nógrádi I-apóknak mint a hogy rám 
fogták, hogy eddig az valók ? *) éu pedig 
továbbá nem tudhatom, engedne-e öu ne
kem jövőre is tért a czimzetl lap minden 
féle rovataiban? végre azt abwlutc nem 
tudhatja egyikünk sem, vájjon a közönség 
fugná-e az ily -egyesült erőkkel* folytatan
dó lapvállalatot pártfogásával (az-az hogy 
évnegyedenkinti pontos előfizetéssel) annyi
ra gyámohtnni, hogy a kecske is jóllakjék, a 
káposzta is megmaradjon. A kecske alatt 
bátor vagyok igen tisztelt szerkesztő úr ez
úttal önt érteni, amennyiben levegőből 
a szerkesztő sem élhet, — a kújioszta, e 
hasznos főzeléknem fogalma alá pedig K. 
I,. nyomdász tisztelt liarútuukat sorolom, a 
ki ismét nem köteles hetüket, nyomdát, fes
téket, időt, nyuindászaegédekct kellő ga- 
rantiák előlegez megléte nélkül felajánlani.

A másik oldala a dolognak mindjárt 
talán az volna, hogy hát szükséges c ilyen 
vagy olyan szempontból a N. L-uak jövő
beni fenállása? Ez nehéz kérdés a mostani 
válságos időkben, midőn egy röpiratista 
szerint azt sem lehel tudnunk, hogy vájjon 
hová, melyik párthoz tartozunk? miután 
most épen azon boldog cha»sban élünk, 
hogy mint a világ, teremtése elölt, minden 
pártárnyalat annyira szétmeut, vagy annyi
ra összeolvadott, hogy teljesen alaktalanul 
enyészik cl a fusió, coalitió s más ily par-

,) Sietek itt (a szerkesztő helyett) meg 
jegyezni, miszerint az en csekélységem köz
reműködése a lap sorsára nézve semmi leg
kisebb nyomatékkai nem hir, kár tehát ma
gamnak e részben bármi legkisebb jelentő
séget srrogálnom. Egy fecske nem teszi a 
nyarat s. L b. — Ez mind igaz lévén, bal
gátok, és vagyok illő tisztelettel. C*.

lameutalis magyar fogalmak tömkelegében.i 
Ön mint gyakorlati ember, azt fogja meg ! 
jegyezni, hogy miután a N. Ia»p nem poll-, 
tikai közlöny, nincs is szüksége az ily ebi 
maerák esélyeivel vesződnie., r- Lu azonban 
mint habár kévésüké gyakorlati, de a jő és 
rou időjárást egy fatális tyúkszemem segé
lyével némi biztonsággal ölő érzékelő időjós 
azt vagyok bátor erre viszont megje
gyezni, hogy valamint viz- és mész alkat
részek uélkfil a testi lények szervezető tueg- 
uout alakulhat, úgy a mctapboricua értolc®- 
ben vett politika nélkül is semmiféle válla
lat, legyen az anyagi és szellemi, fen nem 
állhat Szerintem tehát igen is szükségéé 
volna, hogy ha az lU74-ik év is megszüli 
a maga „Nógrádi l.ap*-ját, a hogy ennek 
vezetése oly alapra lentié fektetve, mely a 
mostani országos zűr éa zavar homályának 
közepette is határozott alakot öltve, jelezni 
fogná, miként Nógrádtncgyénck van egy 
oly orgánuma, mely aunak érdekeit felka 
rolja, képviseli, s egy tisztultabb jövő elé 
akarja vezérlőnk Nem hagyható itt ki talán 
a számításból a másik fenálló lap szándék- 
latai, valamint azou kérdés sem, vájjon 
ezcntulra is oly divurgens álláspontét akar-e 
két lap egymás irányában elfuglului mint 
eddig? Igaz, hogy ez a szerkesztői vesék 
titka; de hát ha ezen vesék — most már 
az újév küszöbén nem nyilatkoznak, önként 
uetn tesz-c vájjon jó szolgálatot ez ügynek, 
az, aki e kérdést nyíltan felállítván, a fele 
let adásra alkalmat nyújt? . . Mivel pedig 
száz szónak is egy a vége, én ezen végső 
szómban oda nyilatkozom, hogy valamint 
Geiza he rezeg azon szemrehányásra: miért 
van, hogy ő a keresztények istenségének is 
oltárokat emel a bálványuknak is üldözik? 
azt feleié, hogy elég gazdag arra, miszerint 
mindkét oldalról való kivánalmaknak meg
felel hessen. úgy részemről azt tartom, mi
szerint Nőgríídmegyc müveit közönsége 
eléggé érett és áldozatkész arra, hogy a jö
vő évben is, mint eddig, két külöinbőzö 
pártárnyulatu lapnak tisztességesen való 
fervtillhatását l&tovithassa. — ín egy pél- '■ 
dányra praenumerálok. Csalomjni. (

U. i. Apropos, Szerkesztő ur! ki az a 
Maxi, aki a múlt számban oly szivreliató 
lag panaszolja valami ármányos leányzó ál
tal lett megculattatasát ?

Hogy Maxi versekben adja ölő pana-, 
szát. ez csak azt mutatja, hogy Maxi mi
volt ember, és hogy ucm akarta feledésbe 
mentnek látni a praecedcnst, melyet az ily 
félhivatalos panaszoknak kötött formában 
való előterjesztésére egy jegyző kandid itns 
ur tollából bírunk, de engedjen jneg, a fii 
lőtt csodálkozásomat kell kifejeznem, hogy

ön, mint akikhez Maxi érzékauy panaszá
val elsőlog folyamodók, aki mint tori utri 
u*<|uu juratus causarum advocatua e panaszt 
tárcsájába beigtatá és napvilágra hozta, — 
hogy mondom ön nem adta uiicuséuuk mind

járt azt a tanácsot, miszerint föltéve, hogy 
az a leányzó, aki ellen a vád eme ítélik, 
már nagykorú, menjen u megcsalt és rá
szedett Maxi egyenesen a királyi ügyészi 
hivatalba, ahol bizonyosan rajta lesznek, 
miszerint Maxinak, ha a csalás tényállódé 
kát igazolni tudja, a mostani szigorú erüni- 

l nalis eljárás alapján azon fehér személy 
I ellenében teljes elégtétel szolgáltassák. Csak 
I ennyit akartam mondani.

C s a 1 o m j a i.

Egyről-másról.
Ha az Ipoly nem vallaná magát a me

gyei ellenzék közlönyének, s ennek bizony
ságául nem hordaná homlokán a számban 
fogyni indult lapfclügyclök neveit e hébe- 
korba nem hozna tisztességes s általunk is 
becsült névvel alájegyzett csikkeket, hajlan
dók volnánk agyonhallgatni ágaskudáaait 
s nyugodtan várnék, mig a türelmét vesz
tett közönség a részvétlcnség mélységes ten
gerébe nem fojtaná az irodalom e korcs 

■ szülöttét, — így azonban oly elemi csajka
ként kell azt tekintenünk társadalmi és 
poltiikni életünkre egyaránt, melyet ba je
lenben nincs is módunkban elhárítani, le
hetőleg ellensúlyozni erkölcsi kötelességünk.

Akarják-e megyei ellenzékünk hangadói 
azon politikai irányt magukénak vallani, 
melyet az Ipoly a „Debrecienu-ből átvett 
czikkolvel, talán öntudatlanul követ, —- 
bár Mereiuők tudni, — ez úttal nem kutat
juk, de lehetetlen hiunüuk, hogy helyesel
hessék egyéb tekintetbeni magatartását a 
eljárást, miért is megyénk reputatiója érde
kében azon, hár nem csekély áldozatra kér- 
jut őket, hogy olvassák meg csak két-há- 
röni számát ezen, a párt köpenye alatt im- 
perűncuskedő zuglapnak, hogy meggyőződ
jenek szavaink igazságáról, s arnil^ _bogy 
azon fegyver, moíylyel ezen ejügonok ba- 
donázuak, ncm_méltó_a pártliQz.

• • •
A legközelebbi szám még a tisztessé

gesebbek közé tartozik; gyanúsítások és 
ferdítések azonban ebben sem hiányzanak- 
így a többi közt nzt mondja, hogy az ár
vaszéki „pályázókban nem volt annyi ga- 
ranczia, amennyit ezen fontos hivatal betöl
tésénél a megyei bizottmány kívánt rolni.0

Nem lenne szives legközelebb bővebben 
kimagyarázni, hogy mi félegarantiá-

TÁRCZALEVÉL
Bécs deczember 2-án.

Ax elmúlt két nap, melyek emléke 
bízounyára kosaxan tartó kegyelete* benyo
másul teeud Bécs lakóira, méltán koroná
jának nevezhető azon nevezetes napoknak, 
melyeknek ez ér lefolyta alatt Bécs tanúja 
és tényezője volt Az általánosan ismert 
tisztelet, melylyel a székváros uralkodója 
iránt viseltetik, rejteni engedé, miszerint 
őrömmel ragadja meg most az alkalmat 
ezen tisztelete, hódolata és szeretőiének 
nyilvánítására azon napon, melyen uralkodó 
koronás fejedelme 25 éves uralkodásának 
forduló napját üli; • ezen rejtelem valósait, 
sőt as egyesek buzgalma hozzájárulására! 
kifejlett fényes ünnepély főlülmúlá a köz- 
ráraknzirt

Az örömünneji december l-én esteli 
itrpoaans, Bécsbez illő kivilágításul kezdő
dött. Bár a hivatalos rendelet szerint csakis 
a belváros hivatalos épületei voltak kivilá- 
gitandók, (a privát házak kivilágítása a 
fulajdooóeok és lakók tetszésére bízatott/ 
mind azáltal nem volt épület az egész bel
városban, mely önkénye* kivilágítás* által 
az Snnepély emeléséhet hozzá nem járult 
volna; ugyanez áll a külvárosok legnagyobb 
rétiéről is, melyek ha sónké pen üdvözlők 
fejedelmüket jubileumának előestéjén.

Esteli fM-hat ónt körül gyűltek meg 
az ünnepély előhírnökei, Irogy nehány peres 
alatt egy lángban úszó fényözöunó vará
zsolják az egész városi, ntezáira csalva a 
KváMti Uéxók áriári üregét. Egyidejűleg 

áusa^. ' ''Ír ‘i * i -.

az illuminatió kezdetével katona zeue-cu- 
patok vonultak a belváros főtereire, harsány 
szavukkal fölülmúlva a hullámzó csapatok 
elfojtott zsibongását: a nép már-már kifá
radva a szemkápráztató fény szemléleté
ben össze össze csoportosult a zene köríti, 
hogy a kedves melódiák hallgatásában 
megpihenve, folytassa tovább kiváncsi szem
léletet. — Az illuminatió teljes kifejtését 
nem kis részben gátolá u meglehetős erős 

’ szél, úgy, hogy a gázlángokból készült ala
kok és emblémák ritkán érhették el teljes- 

' ségüket. I^egvaltozékonyabb volt a fényjáték 
|a Duna csatorna partjain levő házak hom
lokzatain; a Ringstrassc fényben úszó épü- 
i létei Közül tündérileg emelkedtek ki Vilmos 
lés Lajos Viktor föberczegek jialotái, az 
ehtő a palota stylje tszerint izléstcljesen cl 
rendezett kivilágításával, az utóbbi egy, a 
balkonon ezer gázlángból elővarázsolt óriási 
nagy kétfejű sasul; ezekéi leginkább meg
közelítő az amerikai és török követség. Ne
hány Ring-ltáró is nagy költséggel járó 
fényt fejteit ki, jeléül annak, hogy itt a 
krach még nem okozott sötétséget Ur. Fel- 
dér jralgármesternél tündöklő városi czimo- 
rek és koronák, hatalmas koutrastot képez
tek a teljesen sötét operaszínházzal. Benő a 
városban legfényesebb volt a kivilágítás a 
Grabeu, Hóf- és Wipplingerslrassen.

Hét óra tájban indolt ki a fejedelmi 
család kőrútjára, és pedig 6 Frtlsége a 
császár Rudolf korona-hercteggel nyitott 
a Fölséges fejedelem asszony jrndig zárt 
udvari kocsikon; n laató menet a Burgbó! 
kiinnulv* és a Kohlmnrk, llof, Imlenplatz,

Wipplingerstrasse, Hohenmarkt és Woll- 
zeilén áthaladva a Ringrc tért, melyen ál
tal ismét a Burgba hajtatott vissza, Átlát- 
hatlan néjKsapat követé az ünnepély ma
gas hősét, miodeu lépten a zenezajt túlhar
sogó ,Hoh“ kiáltásokkal üdvözölve. Nyolca 
óra után a zcnecupatok is oszlani kezdőnek 
a bámnlók seregeivel együtt; 10 óra tájban 
pedig a kivilágítás is véget ért. A gyertya 
és gázlángok megtették kötelességüket, a 
többit a bécsiek sziveire hízva.

Másnap, az az a jubilária nap reggelén 
gyönyörű fényl>en kelt fel a nap, mintha 
szégyenfolté volna n tegnap távoliétél>en 
oly fényárban úszó várost rendes téli ború
jában Üdvözölni. Dobpergés és ágyúdörgés 
kelté fel az alvókat csendes nyugalmakból 
hirdetve a nagy naj> megviradtát; a napi 
reveilfo jeladása volt ez, mely a hadügyiül- 
nister rendefote folytán pont 6 órakor kez
dődőit Az ónénál előtt korán reggel Agyú
telepek állíttattak föl, hogy a 6-ik óraütés 
ntán százegy lövés dörögje az llnnojiélyes 
üdvözletét; alig hangzott el az utolsó dör 
dfllés, mire valamennyi kaszárnyából dobo
sok és zcnecupatok indultak ki, doh<zó- 
zsivaj és zene mellett bejárva a közelfekvö 
utrzákat. —' Nyolca órakor minden kaszár
nyában ünnepélye* istentisztelet tartatott. 
Mindezek között legfényesebb volt az úgy
nevezett Alser kaszárnyában; szóljunk tehát 
röviden erről, melyről különben is legtöbbet 
mondhatunk, mintán itt tudósitó személye
sen jelen volt az cgybáz-ténykedési segéd- 
letnét. Nevezett kaszárnya második, négy
zet alakú udvara már fél-nyolcz után meg

telt négy különböző ezredből álló csapatok
kal, a négy szögleten, valamint az első eme- 
lotcu lévő kis kápolna előtt katona bandák 
állittstván föl. — Nyolcz óra előtt gyüle
keztek össze -a a főkapunál az osztrák mo
narchia minden részéből összejött táborno
kok, kissé később az egymás után érkező 
főherezegek, fényes egyenruháikkal hatat- 
mssan imponálva a szintén teljes díszben 
felállított sereg közölt. Nyolcz órakor dob
pergés tudatá Károly Lajos főhcrczeg meg 
érkezését, mire az Öt külömbörö részen fel
állított zenekar légetrázó fortissimióval az 
osztrák néphymnust kezdé játszani. Neve
zett fóberczeg, Albrecht, Lajos Viktor, és a 
többi főherezegek, valamint a tábornokok 
által fogadva, ezek környezetében körü(járte 
a csapatokat, mire a kápolnába ment, mely 
előtt a már egyházi ornatusban lévő éa az 
istentiszteleti szertartást végző tábori lelkész 
és az egyházi segédlet által fogadtatott. A 
főherezegek a kápolna szükkörű belsejében 
két oldalról helyet foglalván, megkezdődött 
a csendesen mondott mise, mely alatt a ká
polna előtti zenekar játszott. A szertartás 
végeztével n főherezegek ismét n Déphytn- 
nus játszása mellett távoztak, és jiodig egye
nesen a sz. István templomba, mely dús
gazdagon ékítve, fogadá az érkezőket, ahol 
Ranscher hibornok fényes és nagy számú 
segédlettel tnondá az ünnepélyes nagy misét.

A sok ünnepélyes dopntatió hosszan
tartó leírását mellőzve, két okmányról te
szek említést, melyeket a jubiláns fejedelem 
.bocsájtolt ki c napon; az egyik egy ka- 
' tona parancs, melyszerlnt mindazon egyes



kai Art? Erre annál kivánoaiabbak vá
gynak, minthogy a pályázók, köxludoiuAs, 
szerint, ma is megyei tisztviselők » jclenlc-j 
gi hivatásuk is megkíván bizonyos g a r a u • 
114kai, <lo meg kívánatos. is, hogy u köz-; 
élet embereit ismerjük, hogy unnak idejé
ben, tájékozva legyünk. * kisM ítélhessük 
azon lappangó „szellemi kupaci-: 
t á a4-okat, kiket előre is többségben lát az 
Ipoly prófétája. Ki^_tehát a s’.innel kicsi-. 
nyes gyaunsitás bclyctL — Vagy csalTTa-i 
Iáink után fogja megtartani feleltük~íz 
araqpigot, — mint a volt árvaszéii elnök fe
lett elég kiméjolúuQl,— midén már nem 
szoríthat korbácsot a ká|? —

Legyen meggyőződve az Ipoly, hogy a 
N. L 46* számában, korántsem tartj^pium 
dcsidirinmnak azon törvényt, moly a tör
vényhatóság kötelességévé teszi a községi 
rendszabályok alapjául szolgáló átalános 
szabályrendeletek hozatalát. Erről Ltpunk 
12. számának veaérczikkébcn a cgyebatt is 
bővebben szóltunk s most azonban tovább 
mentánk s axt is mondtak, hogy tekintve 
az eddig beterjesztett községi szabályrende
letek hiányosságát s külöuféleségét, aamily 
Udvós, ép oly kevés nehézségekbe tltkóző 
intézkedés lenne, ha a megye összes köz
ségei csekély kivétellel, s itt ott némi vál
toztatással egy és ugyanazon szabályrende
leteket fogadnának el » ex csak úgy lenne 
kivihető, ha a megye dolgoztatna ki ily 
szabályrendeletet a már beterjesztett s a 
még beterjesztendő munkálatok alapján, s 
azokat a községeknek elfogadás végeit aján
laná. A községek bízunnyára szívesen hozzá- 
jándnáuak." — 11a ezt sem érti meg, nem 
tehetünk róla, mintán meg van inra, hogy 
pontra stupiditatem etiam dii frustra png- 
nant —

Törvényhatósági élet
Nógrádinegyének az állam és egy

ház közti viszony rendezése tárgyá
ban. * képviselőházhoz és Deák Fe
renci nagy hazánkfiához intézett 
feliratát sietünk egész terjedelmében 
közblni.

Mélyen tisztelt Képviselőház!
Arad az. kir. város és Zemplénmegye 

közönségeinek az állal és egyház közötti 
viszonyok szabályozása tárgyában L é. jú
lius 10-ikén s september 3-án kelt, a vélünk 
pártolás végett közlött feliratait mai napon 
az ügy fontosságához méltó komolysággal 
és a vallásos érzelmek iránti kegyelletel

tárgyalván, lelkünk Huta meggyőződéséből 
csatlakozunk nagy hazánkfia IMk Férem* 
Budapest belvárosi képviselő uruak L e. 
junius 23‘áu tartott orvzággyufésen mondott 
progr-inimbozédébdu államférfiul nagyságú- 
hoz illő módon kifejtett azon nén lekhez, 

hogy szabad államban csak szabad cgv 
ház lehet, s ex a vallás felekezetek jogainak 
egyeulőtdtóM mellett csak az dilim és egy 
ház közötti viszonyok törrvéuybozás által 
történendő oly szabályozásával érhető cl, 
mely az égyház bel dogmatikai — Jgyei
nek érintéao nélkül, igyodUl az állam érde
keinek megóvására szoritatik; —

további: hogy a házasságokra nézve tör
vényileg moudauék ki, miként a házasság 
nemcsak egyházi szertartás, hanem oly 
fontos polgári szerződés is, mely u polgárok 
törvényességének és öröklési jogiunk alap
ját képezi;

az egyházi javak különböztessenek meg 
az állam tulajdonát képező azon javaktól, 
melyek^ culturai czélokra szolgálnak; — 
tulajdonát úgy az állam, mint az egyház 
is megtartva, c nciuU államjavak egyedül 
culturai czélokra, ~az egyháziat~pcdíj az il
lető egyház cultus költségeinek fedezésére 
használtassanak; —

végre: hogy a kath. autonómia kér
dését az illető hitfolekezetbeliek állami be
avatkozás nélkül önmagok döntsék cl, s az 
állam ennél is csak az állami érdekek 
megóvására szorítkozzék; —

és hogy mind ezen nézetek nyilvánító 
sírul érintett kérdések lehető óvatossága) 
tovább fejlesztve és érlelve — a vallási 
villongások kerülése mellett — az állam 
érdekeit illetőleg törvényhozás utján nyerje
nek meg oldást, s ekint ezen ép oly kényes 
mint nagyfontosságú ügy hazánkra nézve 
üdvöt és tartós békét hozólag, s valláskü- 
lönbség nélkül mindenkire megnyugtatókig 
in törtethessék cl, megyénk közohajtása; — 
minél fogva azon tiszteletteljes kéréssel já
rulunk a mélyen tisztelt képviselőházhoz: 
hogy a fentérintett viszonyokat Deák Fo- 
rencz nagy hazánkfiának megyénkben is 
köztetazéssel és lelki megnyugvással foga
dott e tárgybeli elvei és nézetei alapján 
hozandó törvény által mielőbb lehetőleg 
szabályozni méltóztaasék.

Kelt, stb.

Mólyen tisztelt nagy hazafi!
A nagy hazafiak emlékkönyvének lég 

fényesebb lapja sem fogja kellő fényben 
vissza sugározhatni hazánk egén tündöklő 
azon nagy politikai bölcsességnek csillagát, 
melylyel önben szeretve tisztelt nagy Hazafi

a gondviselés minket épen axon konyakban 
áldott treg, midőn u tel t'ünk vhiUuaott 
politikai ’lámok elhárítha t tára már pun
dőlni is ai g mertünk a magyarok 1* 
tcnélől küldött őrnugy .Ikéni tthi* föl One 
nemzet elölt. » ml i. na'nii szent érzcleiutói 
ihleti* követtük isten segít *l|tfvei Ön ál
tal kitűzőit mm zászlót, mely klatt alkot- 
máuy-H szabadságiakat *saxa nyírni, s azt 
az HM't-ik évbeu diadal r jutott'* zaba d 
*ág, egyenlőség és testvériség nag) eszméit 
testesítő törvények alapján tovább fejleszte
ni szerencsesek valánk.

A történetíró imádva ön szellemét 
hor.szerctct lángjával fogja történelmünkben 
niajd egykoron felírni azon nagy érdemeket, 
melyeknek bármily erkély részbeni felsoro
lása <>u szerény lelkűidét most megtér tané,
— ezen érdemek koszorúja sukkul is tö- 
mi-ttebb már, inin'aen, abba még valamit 
fűzni » ellene; azonban szabad legyen ezen 
nagy érdemek koszorújából feltüntetni a 
vallás és iclkiismcrct szabadságának azon 
virágát, iucly-'t Ön mélyen tisztelt hazafi 
folyó év junin-t 28-án tartott országos Ulé 
sen az állam és egyház közötti viszonyok 
szabályozású tlrgyábau mondott beszédével 
érdem-koszorújába fűzött, tiszta nemes lel
kének éa nagy bölcsességének ezeu virága 
úgy állami mint családi életünkre is üdvöt, 
áldást, és békét lévén hozandó, lelkünk 
tiszta meggyőződésével kívánjuk ezen virá
got azon gyöngédséggel és óvatossággal 
ápolni, melyet erre nézve nekünk ajánlani 
méltóztatott.

A vallásos érzelmek csendes tengerének
— felzajlás esetén dúlni szokott habjait 
látjuk mi ezen villámhárító beszédben fé
kezni, és tisztázni azon ojet, melynek felle- 
gci hazánk fóhljét is veszélyes árral .borít
hatnák cl, — tehát ismét és ismét mini 
őrangyal áll Ön szeretve tisztelt hazafi 
előttünk, fonlobogtatva a békesség és sze
retet zászlaját, magasztosan hirdeti azon igét, 
melyből a vallás és lelkiismcret szabadsága 
fog felvirágozui.

Mindezekért bálás köszönetét szavazva 
üdvözöljük önt, üdvözöljük a legmélycbl 
tisztelet, és legtisztább szívből eredő szere 
tét hangján, — áldottak legyenek művei 
és engedje a jó Ég, hogy bölcs vezérlete 
alatt Hazánk anyagi és szellemi felvirág
zásán közreműködhetve, még sokáig büszke 
öntudattal elmondhassuk:

áldás linzánkru. ennek nagy flu
Deák Ferencire!

ki hogy állambölcsességévcl és honszeretc 
tével minket sok éven át, világítva és me 
légit ve, boldogul és szerencsésen vezérclhes- 
hen, — legbuzgóbb óhajtásunk.

Kelt i L b.
N’ógrád vármegye közönsége.

Az u. n. bngatcllo ügyek tárgyá'-aii 
/.?lt felirat pedig a következő:

Mélyen tisztelt képviselőházi • 
Beregmegyc közönségének a törvény

kezés. és közigazgatás különválasztása ál
tal létesült jelen állapotunk tarthatatlsn- 
sága iránt f. é. május 27-én 97. sz. a. tett 
s pártolás végett velünk is közlött feliratát 
mai napon tárgyalván, italában véve tudó- 
giásúl vettük, de amennyiben ezen felirat
ban a kisebb pere- és rendőri -lg)ok gyor
sabb s könnyebb elintézésének szüksége és 
módja jelentetik, — erre nézve mintán 
a nagyméltóságú m. kir. igazságügyi mi
nisztériumhoz á'tal’iuk e tárgyban még m. 
I?72 ik évi november 13-An 252. n. a. in
tézett s •. alatt másolatban ide melló'xo.t 
'elirntnnk -■n.'dmvnytelcn mtrudt, — te
kintve kü!< en ezen feiiratck;*an kieme' 
azon állapotot, mely szerint most bír mily 
csekély adósvági vagy rendőrt kr-etelést 
csak a királyi biróvágok előtt lehet érvé
nyesíteni, és e miatt a peres Ügyek rendkí
vüli nagy számra növekednek, s ezen nö
vekedés a bírói személyzet számának foly
tonos szaporítását, a szaporítások pedig az 
állami kiadósok növekedését okozzák; — 
egy hatómig jogkörének ily széles terjedelme 
igen természetesen a másik hatóság körét 
szorítván meg, oly állapotot szül, mely ká 
ros következményeiben art magának a tör- 
vínykézésí intézmény föczéljáuak az igaz
iág kiszolgáltatásának, — árt a köz-törvény-

[Uti'xági tekintélyé i - nr 1 t'>'”0k 
j •‘•.óe’u'íte jMdig »k>wi zwiíó 4 $ry 
ki: nuen vai- w wp hu a köret-ló
fél nem tudja azét *rás *4'at, lvge*eke|yeb-

i— *d-w.fg , v.igy rei !ő . k >r *ité»i • ügyé
•• Ugyvc Irc kell faLni, • tz ua cW lépés 
<iél is ; éuzb'i km), a bíróság •z*uh.dy 6 

■ távolabb lakókra ué-oc j»edig még uig-ásT 
fáradságot * meg ne u téra'ó költséget U 
okozván, sokan legigawagnabb ügyöket 
is inkább veszni engedik, mo lsem • tör
vény útjára térjenek; — itmeu vsa továbbá 
az is, hogy u mezei gazdákra auuyúa űd 
vöe IX. t ez. most már esak holt 
betű lévén* mezei rendőrségünk nincs ial»~ 
ínuvu raui.uk végre uxou m nd inkább hall
ható panaszuk, hogy u fontosabb ügyek el- 
intézésére nincs a bírónak elég itfeje, — 
a legcsekélyebb ügy elintézése is sok időbe 
kerül, — s némely kis kövttolés összegét 
a behajlási kéduégok felezik, stb. stb. szó
val uz igazságszolgáltatás se jobb, se olcsóbb, 
so gyorsabb nem lett! — t mi ennek okát 
nem a szakképzett bírák hiányában, hanem 
egyedül abban találjuk, hogy minden peres 
ügyet — kivétel nélkül — biróilag keli el
dönteni.

A törvénykezésnek ily merev kiválasz
tása által létesült jelenlegi állapotunk tehát 
tartliutatlau lévén, hazánk viszonyaihoz és 
népünk jelleméhez idomítandó oly rendszerre 
vau szükség, mely nem csak elvben és el
méletben, de gyakorlatban is jó és kivihető 
Iccud, s a naponként előforduló házi — 
úgynevezett bagatel — és rendőri ügyek 
illetőségére nézve teendő változtatással ér
hető el.

Továbbá: tekintve azt, hogy volga- 
biráinknak — mint a köztörrényhatóság 
végrehajtó tisztviselőinek van ugyan elég 
teendőjük, de miután járásaikat időezakon- 
kiut beutazni tartoznak, ez alkalommal s 
egy kor székhelyeiken is módjuk és idejük 
lehet a lakosság egymás közötti kisebb pe
res ügyeit — költségekkel való tcrbeltetéa 
nélkül sommás úton — elintézni, a ezt a 
lakosokat nem csak viszonyaikra, de nagy 

1 részlten még személyeikre nézve is ismerő 
sso'.'abirák a nép igazságér/eténck s fogai- 

- mának sok tekintetben megfelelőbb e kielé
gítőbb módon intézhetik el közigazgatásilag, 
miut a törvényes formákhoz és székhelyhez 
kötött királyi járávbirák végezhetnék.

Végre tekintve még azt is, hogy köz
népünk nagyobb része nem csak jelenben 
de talán még évtizedek után sem tudja 
megkülönböztetni a törvénykezési ügyet a 
közigazgatásitól, s az ezeket kezelő szemé
lyek s hivatalok minőségére nézve sem tud
ván magát mindig tájékozni, pxaaszoe 
ügyével sok esetben illetéktelen helyen All 
elő, s ezzel csak az Jgyszőm és munka 
szaporodik, az ügy pedig késleltetik;— de 
köztudomásra van az is, hogy kisnebb pe
res ügveink leginkább a nép egymás közötti
— házi és családi — viszonyaiból eredő 
oly követelésekből állanak, melyek erősebb 
jogi kérdések vitatása nélkül, s eként bár
mely közigazgatási ti»ztvÍMlő által — lua 
gasnbb jog: képzettség hiányának esetén 
is — a hazánk positiv törvényeivel voha 
sem ellenkező józan ész és természetet igaz
ság szerint intézhetők cl, — ehez járr -án 
a nép képvisolőir. ’k köz. jjöttével választott 
tiszti velők iránti bizalom, e a már minden 
utón és nóden nyilvánuló ’ tzóhujtá-, is, a 
nélkül hogy mi a törvény-.e*ó< egysegét 
elvben éa gyök ben sérteni kívánók, 
azo i a'á-ator k< : -tel ’áruirjjk t né ytt 
tisztelt képviselőházhoz, hogy a c-.pookfnt 
rendesen előforduló s -ginkitb’; ííjtjAí 
k izötti '.ári viszony i* .. i ert-uó kfceté- 
köu yc.i bebizony’! ó) peras és metfei

r.'udöri űg_. eknek s > i aa-« n:»n közigazga- 
ttaihig k-hetó elintéshotését törvényhozás 
utján eszközölni méltóz.asék.

Xelt, stb.

Hírek.
ő Felsége a király 25 éves uralko- 

jdásanak évfordtdati napján a helybeli ka 
jtbolikus egyházban ünnepélyes isteni tisz- 
' telet tartatott, melyen a megyei, törvényke
zési s honrédtlsztikar testa'etileg vett rcazt.
- A megye, által ez alkalonJ>öT menesztett 

idiszküldöttségben a fő- és alispánon kívül 
I részt vettek még gr. Forgást Antal és Jő-f •

különféle katonai jelképekkel, stb. deco- 
ráltatotL — A tábornokok bét asztalnál 
foglaltak helyet; Kulin hadügyminister prae- 
sideált, jobbján Horst honvédelmi miniatűr, 
balján Fehérváry államtitkár, ennek által- 
ellenében gróf Ahdrásay. Katonai szokás 
szerint csak egy toast mondatait a prae- 
sideus által, s hogy ez a nap bősét élteié, 
igen természetes. — A hofburgi fogadtatás, 

‘mely a császári redouttennekbeu ment vég
hez, bizonyára a legfényesebb udvari ünne
pélyek közé sorolandó, melyek a díszes 
termekben mindeddig lefolytak. Már bét 

. órakor telve voltak a tágas térségek, gyö
nyörű látványt nyújtva a díszes egyenruhák, 
valamint az izlélcs női toilettek úital. A kö
zönséges feke.o frack, sőt az egyszerű pa
raszt öltözet is számumán volt képviselve.

; Fél kilenckor jelent r'.eg az udvar, élén a 
csáazái és császárnéval; a császár marscliall 
egycurulút viselt, a fejedelem asszony szürke, 
ezüsttel bimzcít ruhát, széterexztett dús ha
ját csillogó gyémánt dfadem korouázá; a 
termen áthaladva, a császár először is 
Sehivarzcnberg és Racscber bibornokokhoz 
fonlak, mig a fejedelcmnő a jelenlévő höl
gyeket mattatá be magának főudvar mes- 
temője által. A társalgás fél IO-ig tartóit, 
a midőn is a magas nraságok a karzuiuti 
rendezett bnffetbe tértek, mig a vendégek 
az ebez elkészített helyiségekben különféle 
frissitőket vőnek. Tíz órakor távozott az 
udvar, mire a soirée s vele együtt a jubi- 
laeumi Unnejtély is hivatalosan véget ért.

cy-s- :

katonák, kik az 1848.—1849.—1859.— 
1864.—1866. és 1369 ki ütközetek vala
melyikében részt vettek, minden rangfeko- 
zati különbség nélkül egy, a parancsban 
körülményesen leírt bronz harc medaille-t 
nyernek. — A második egy Glaser minis- 
terhez bocsájtótt kegyelmi leirat, melyben 
minden fölségsértési bűn miatt büntetett, és 
más közönséges bűnösöknek, kik először 
büntetvék, amnestia adatik. — A bécsi la
pok hozták a polgármester által, Béca város 
nevében, az uralkodónak átnyújtott arany 
emlék-érem rajzát. A medailte átmérője 
2 hüvelyk 9 vonul, súlya i'U arany. Az 
egyik oldalán a császár látható a trónon 
ülve ée jobbjával egy pergamentekercset 
(ax alkotmány) bontva; a monarcha négy 
allegorikus alaktól vétetik körül, melyek 
egy uralkodó erényeit, (bölcseség, igazság, 
kegyesség és bátorság) ábrázolják; a trón
hoz közeledve emelkedik ki a négy alak 
közöl Vindobona, babékoezorút tartva a 
császár feje főié; a csoportosat alatt olvas
ható a dédicatio: „Imperatori grata Vindo- 
bona.a A másik oldalon a városi czimer 
exen körirattal: rZnr Jubelfeierdcr25-jihri- 
gén Regierung Sr. Majestát des Kaisers 
Fnu» Joscf I. — 2. Pezember 1873.-* — 
Az érem Jauner udvari metsző műve.

Még két eseményt említek meg a két 
nap ünnepélyéből; as egyik a tábornokok 
bankettje, a másik a hofburgi fogadás. — 
Kétszázból! tényleges állomású tábornok 
gyűlt egybe a Stadtpark remek' épületének, 
a Kursalonnak dísztermében; a terem az 
ünnepély jellegéhez képest óriási zászlók,,

raui.uk


isef, n. Bcrchtoid Rieboxd ó» Arthur, gr. 
Cicbrua László, l’tacby Tomis, Botó Pál, 
Fráter Pál, Huszár István, Bscsitovsxky János, 
Imády Károly, Mayer Károly arak. A király 
ős királyné köstilök többekkel kegyesen bő- 
atólgetfnk.

Loaoucaon átalános nöcgylet UleaiUMt 
pengetik, miután a létetó felekcMU uiue 
tettel bitó uöegylei, épen étért nem képe* 
oámbavcbetdbb eredmények létcsitétóre.

Adakozás. A megyei iutógoMk javára 
Huuár Károly ur 100 irtot sdoniáuj ózott. 
A magám dakotátok eddigi eredménye 2534 
írt. örömmel jegyettök fel et alig sirt 
eredményt * »ierke»itötógönk i» uivceen 
vállalkozik bármily csekély könyöradomány 
köxvetitéeére.

Vettfik a kOveikeiA elóüsetéal, a 
nte^rsAdeléei felhívást, Mikszáth KáH 
mán hunorísztikus benélyeinek 2 kötetére. 
Nem kis szolgálatot vélek tenni irodalmunk* 
nak, a a t. olvasó közönségnek, midén a 
tehetséges tintái szerző nagy érdekeltséget 
keltett bcuélyeiuek gyűjteményét közreoo- 
osátam. A gyűjtemény magában foclalandja 
a tehetséges szerzőnek ,ami a lelket meg
mérgezi* étimé pályadnial, s „a kemény 
ember* czimü dicsérettel kitüntetett bcszé- 
Jyeít ia. A két kötetre terjedő gyűjtemény 
előfizetési ára 2 frt. Az előfizetési pénzek, 
valamint a postai utánvét mellett teendő 
megrendeljek 1874. évi január 15-ig alól
írott könyvnyomdájába (Budapce IV. megye- 
báitér 9. a.) küldendők'Tiz egyszerre meg
rendeli példányra egy tiazteletpéldánynyal 
szolgálok. A bestólygyOjtemények már sajtó 
alá adott két kötetét 1874. január rége’g 
fogom a L előfizetőknek a megrendelőknek 
stótkttldeni.

Budapest, 1873. decz. 1. Vodiancr F. 
nyomdatnlajdonos és kiadó.

— Melegen ajánljuk a szépirodalou 
kedvelőinek esen egészséges humorral ir 
magyar zamaté boaxélyekeL

Halálozáson. Iláili Károly, városunk 
egyik érdemes polgára f. hó 3-án élte 71 
évében, , Podluzsányi Károly volt bíróság 
végrehajtó pedig nov. 28 áu élte <13 évében 

1F. l’eténybcn elhunyt

Gazdászat.
A besavanyított zöld takarmányról.

Mikor sok takarmány van, akkor hiába 
beszél az ember a takarmány megtakarítá
sától, mert senki sem hallgat rá; valamint 
ritka falu bitója gondol arra, hogy jó kar
ban vau e a tüzfccakendő (a mit vízi-puská
nak is neveznek,) csak mikor már ég a 
ház, vagy a pajia. Nekem azonban az a 
szokásom, és kívánom, hogy gazdatársaimé 
is az legyen, hogy akkor gondolkozom a 
takarmányszUluégről, mikor takarmány bő
ség van; akkor aztán bizonyosan marad 
egy kazlacskám vagy boglyácskám a jövő 
esztendőm — avas szénának.

így voltam az elmúlt tavaszon is, mi 
kor a nuza, rozs heverni kezdett. Sajnáltam, 
ha megdől, mert akkor élőm is lemondha
tok a termésről; de mit csináljak, ha már 
sarlóztatnám ia hogy ha nem tudom a sok 
zöldet fektetni. A legeltetés már késő volt, 
mert a búza is, a rozs meg méginkább, 
szárba indult és hasban volt. Kasza vagy 
sarló után pedig a levágott zöld takarmányt 
kellett horuatni a földről, mert alatta a 
rend kinállott volna; szárításra meg még 
április elején nem jó idő jár. Egyet gondol
tam tehát, és a búzát megkaszáltattam; 
aztán a nagy angol lógereblyével, melynek 
darabja Fehér Miklósnál Budapesten a Köz
telken 120 frt, és a melylyel — lia bele

egy lovat fogunk, háta mögé pedig egy I 
ember áll — egy nap alatt 20 magyar hold i 
kaszálónak a termését halhéjba (vastag i 
rendbe) lehet öuzcbúului; ezzel a vasge- i 
roblyóvcl — mondom — összchúzattaiu uz ; 
apróságot, ml a kasza utáu hullott, -t- az- i 
tán a szekerek a rend mellé álltak, fűink* < 
ták, és behozták a csUrkcrtbe. Itt pedig az- i 
alatt gödröket ásattarp 2 öl huMzójiágra, és | 
I öl mélységre, úgy, hogy a gödör oldala i 
ogy kissé rézsútos vuli a feueke felé, cs i 
Így u feueke valamivel/ keskenyebb volt a i 
tetejénél. Ezekbe a gödrökbe Icháuyatuim a 1 
zöld bősét, lói megtapostattaiu, mint a ká- i 
Clát, a közepét jó ormósra rakattam, i 

legyen minek mcgtllepcdni, és a kö- I 
zepc nagyon be no rogyjék. — aztán jó I 
szálas rozs szalmával beszalmáztattam, hogy i 
a takaráskor föld ne hulljon közé, s utol- i 
tára beföldeltottem, de nagyon vastagon, i 

LÖrttlbelUl 3 lábnyira. I|
A gödrök néhány uap múlva valami i 

keveset mcgttlepedtek, a löldeléscn pedig i 
repedések támadtak; ezeket befödeltottem i 
inra, és most már vártam 10 napig. Tíz nap11 
elteltével felnyittattam a gödröt. A zöld bu-l| 
iából barnássárga lett és fonnyadt, mint a' 
jó vizes óé szalmás trágya. De nem trágya i 
lett ám belőle, hanem olyan takarmány, a i 
melyet ökör és tobén egyaránt nagy kedv- I 
vei és mohón evett; hiszen már a jó sa- ' 
vanykás-édes szaga is mutatta, hogy jó ta- | 
karmánynak kell annak lenni.

A másik gödröt más 10 nap elteltével 
nyitottam fel. Ez az elsőtől szemmibon sem í i 
különbözött; a harmadikban pedig, melyet'* 
újabb 10 napra, tehát a betaposástól űá-h 
mitva 30 napra nyitottunk fel, a búza csak, < 
annvibau különbözött, hogy valamivel sava- i 
nyubb szaga volt. Mind annyit jól ette ai. 
jószág.

Ezen betaposás által azt értem el, hogy 
búzámat a megdőléstől megmentettem, és;

kevés költséggel sok és jó-dpkarmányt m* 
restem olyan tdőbeu, mikor'íTtaánu takar 
máfiy már fogytán volt, zöld meg még___
s rozson kívül — nem volt. Próbáltam ro
zsot is ilyen módon eltenni, de az megpeué- 
szedett, mert akkor már egészen szárba to
lult, sót a kalászát ia kezdte hányni, a 
rozsnak a vastag csöves száraiban sok leve, 
yö van, ettől fogolt (Minészt. Mert az a fő 
dolog cuncl a botapoaásnál, hogy a zöld 
takarmányt mentül jobban elzárjuk u leve- • 
jótól; ezt ;>edig úgy érjük cl, lm mentül 
tcméuyobbeu összetapossuk, és mentül vas 
togabbsn bcfóldeljük. Hiszen a káposzta is 
ugyancsak hamar meglágyutoa és megpoe 
liadua ám, ha csuk imigy-amugy taposnánk 
be, és felülről a levegőtől cl nem zárnék! 
Csak hogy a káposztától a levegőt nem 
úgy zárjuk el hogy beföldelnénk, hanem az 
által, hogy levet hagyunk rajta, t. i. a ká
posztának a saját levét. A gondatlan gazd- 
asszony káposztája hamar tncglágyul és, 
megposbad, mert a levét, mely bizonyos idő 
múlva a levegő által megromlik, [nem váltja 
fel elégszer fris lével. A romlott lé aztán a 
káposztát is megrontja.

Ezen a módon, a hogy itt leírtam, más 
röld takarmányféléket is el lehet tenni kosz- 
izabb időre, különösen télire. Bénával, zöld 
kukoricza és egyebek mind jól állják a zá
rán vitást; csak arra vigyázzon, a ki meg* 
próbálja, hogy mentül keményebbre beta
possa, és mentül vastagabban beföldelje.

Ha pedig gazdatársaim közül egyik vagy 
másiknak egy vagy más kétsége volna a 
lolog körül, közölje azt a szerkesztő nyílt 
pártájában velem, és én szívesen fogok min
ién kérdezősködésre felelni, mert azt kivá
lom, hogy a jó terjedjen köztünk. F. 0

•Felelős szerkesztő:
Harmos Gábor.

Nógrádmegyebeli BÁGYON helységében mindenféle ital- és hús mérési regale egész évi jog, 
|7l, hold, illetőleg kaszáló föld és rét illetménynyel, és 2 szoba-, konyha-*, ivószoba-, s istálóból álló és pin
cével ellátott épülettel, a jövő 1874-ik évi Sz.-György naptól számítandó 4 évekre a többet igérés 
utján haszonbérbe kifog adatni ; — ezen többet igérés a Wodianer uraság tiszti lakán, a jövő 1874- 
ik évi Február 3-án délelőtti 10 órakor fog megtartatni, azon kijelentéssel, hogy kiki 100 frt. o. é. 
bánatpénzt tartozik az árverés előtt lefizetni, — a ki személyesen nem jöhet, írásbeli ajánlata is 
(offert) elfogadtatik, ha ahoz 100 forint bánatpénz mellékelve lesz; az offertek a többet igérés be-l 
végeztével fognak felbontatni, és lelkiismeretesen tekintetbe vétetni, az első kikiáltási ár 600 ft. o.é.

Ugyan ott, és ugyanakkor fog a bágyoni korcsma is, az illető évekre, a többet igérés utján 
haszonbérbe adatni, melyhez a szokott úrbéri félévi bormérésen kivűl vagyon 7 hold szántóföld egy 
kaszás rét, és egy korcsma épület 2 szobával, konyhával, pinczével és istállóval ellátva, az első kiki
áltási ár 150 frt. offertek erre is elfogadtatnak, külön 25 frt bánatpénzzel ellátva.

Az offertek Géczy Diénes bágyoni közigazgató úrhoz czimezendők, u. p.Szirák, Bágyon- 
>an; az elkésve érkezendő offertek tekintetbe nem jöhetnek.

Az Alső-Bodonyi közbirtokos uraság részéről ezennel 
közhírré tétetik, miszerint ugyan e községben létező két korcsma, 
mészárszék, és egy patakmalom, minden hozzátartozókkal együtt 
1874-ik évi április hó 24-től fogva három évre többet igérés 
utján haszonbérbe adandók.

A melyre is a haszonbérbe venni kívánók 1874-ik évi 
február hó 20-án meghivatnak. A feltétételek Petőffy János 
helybeli gazdatisztnél megtudhatók.

Kelt, Alsó-Bodonyban, 1873. dee. 5-én.

Árverési hirdetmény.
Mclyszerint közhírré tétetik, miszerént a Simor Teréz- 

félo szügyi birtok ez idei széna, sarjú, bükköny és rozs-szalma 
termése folyó óv és hó 30-án reggeli 10 órakor készpénzfizetés 
mellett a helyszínén Szügy ben árverés utján elfog adatni.

B.-Gyarmattól.nem távol fekvő 240 hold területű birtok szabad kézből 
eladandó. — Értekezhetni ez iránt Pesten (Szénatér I szám) Dr. Wagner 
Géza, B.-Gyarmaton Harmos Gábor ügyvédnél.

Nyomatott B.-Gyarmaton Kék László nál 1878.Kiadó Kék László.


